

DLIS-01

December - Examination 2016

Diploma in Lib. and Info. Science, Examination**Library Classification and Cataloguing-Theory**

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण-सिद्धांत

Paper - DLIS-01**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100****Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C.

निर्देश : प्रश्न पत्र तीन खण्डों अ, ब और स में विभाजित है।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Section 'A' contains 10 very short answer type questions each having 2 marks. The Section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'अ' में कुल 10 (दस) अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं और प्रत्येक प्रश्न 2 (दो) अंकों का होगा। इस प्रकार खण्ड अ में कुल 20 अंक होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों के उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) In which year first edition of Colon classification was published?
कोलन क्लासीफिकेशन का पहला संस्करण कब प्रकाशित हुआ ?
- (ii) The term "classification" originated from which language word?
आंग्ल भाषा के शब्द "classification" की उत्पत्ति किस भाषा के किस शब्द से हुयी।
- (iii) What do you mean by mixed notion?
मिश्रित अंकन का आशय क्या है ?
- (iv) Mention any two demerits of Sheaf form of catalogue.
शीफ (पुलिंदा) स्वरुप सूची के कोई दो दोष बताइये।
- (v) What information is given in title section of main entry?
मुख्य प्रविष्टि के आख्या अनुच्छेद में क्या सूचना अंकित की जाती है ?
- (vi) Mention size of catalogue card.
सूची पत्रक की साइज बताइये।
- (vii) Define collaborator.
सहकारक को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Define common isolate.
सामान्य एकल की परिभाषा दीजिए।
- (ix) Who is founder of modern cataloguing?
आधुनिक सूचीकरण का जनक किसको माना जाता है ?
- (x) Who is founder of library science in India?
भारत में पुस्तकालय विज्ञान के जनक कौन है ?

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Section 'B' contains 8 short answer type questions each having 10 marks. The examinee has to answer any 4 questions out of 8 questions. The section will have a total weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written with 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सेक्शन 'ब' में कुल 8 (आठ) लघु उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है। इस खण्ड का प्रत्येक प्रश्न 10 (दस) अंकों का होगा।

- 2) Discuss the functions of Library Classification.
पुस्तकालय वर्गीकरण के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 3) Describe the qualities of good notation.
अच्छे अंकन के गुणों को उल्लेखित कीजिए।
- 4) Discuss demerits of card form catalogue.
पत्रक स्वरूप सूची को दोषों की चर्चा कीजिए।
- 5) What are the benefits of devices used in Colon classification scheme?
द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में प्रयुक्त विधियों के क्या लाभ हैं?
- 6) Discuss about ACI common isolates with examples.
पूर्ववर्ती सामान्य एकलों की उदाहरण सहित चर्चा कीजिए।

- 7) Explain demerits of Register form catalogue.
पंजी स्वरूप सूची के दोषों को स्पष्ट कीजिए।
- 8) Discuss objectives and functions of Book Index entries.
पुस्तक निर्देशी प्रविष्टियों के उद्देश्य एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 9) Differentiate between bibliography and library catalogue.
ग्रन्थ-संदर्भ सूची एवं पुस्तकालय सूची में अन्तर बताइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Section 'C' will contain 4 Essay/Long answer type question each having 20 marks. You have to answer any 2 questions out of 4 questions. The section will have a total weightage of 40 marks. Answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : खण्ड 'स' में 4 (चार) दीर्घ उत्तर वाले प्रश्नों में से आपको किन्हीं 2 (दो) प्रश्नों का उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 (बीस) अंकों का होगा जिसका उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है। यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा।

- 10) Enumerate the salient features of Dewey Decimal classification scheme (19th edition).

ड्युई दशमलव वर्गीकरण पद्धति (19 वां संस्करण) की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

11) Define main entry. Discuss in detail the different sections of main entry in CCC.

मुख्य प्रविष्टि को परिभाषित कीजिए। सीसीसी के अनुसार मुख्य प्रविष्टि के विभिन्न अनुच्छेदों का वर्णन कीजिए।

12) What is chain procedure? Discuss its merits and demerits.

श्रृंखला प्रक्रिया क्या है? श्रृंखला प्रक्रिया के गुण एवं दोषों का उल्लेख कीजिए।

13) Discuss various devices used in Colon classification scheme.

द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में प्रयुक्त विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।
